
Na cestě s Bohem 2. část
Život křesťana má charakter cesty



S Ním

ŽIVOT

• NAD BOHEM 

• POD BOHEM 

• OD BOHA 

• PRO BOHA 

• S BOHEM



Život pro Boha
• Život, který jsme začali žít s 

Bohem se může změnit v 
život „pro Boha“.

• Pastor Jethani a Rebeka 
(Skutečností zůstává to, že 
tato žena začala sama sebe 
hodnotit podle toho, co byla 
schopna v Božím jménu 
vykonat.)

• Život „pro Boha“ si bere náš 
strach z bezvýznamnosti do 
rukou a lije do něj benzín. 



Nový člověk je člověk s novou identitou

Biblické etice nejde jenom o to, co člověk dělá, ale též o to, co je. (Horton, 2001, str. 93)

Nové stvoření/nový člověk – nejde o to, aby tento člověk byl jen „slušnější“, „lépe se 

choval“ než nevěřící … „obléknout nového člověka“ (Ef 4,24; Ko 3,10). Takto nemluvíme k 

lidem, od kterých očekáváme pouze dílčí změnu chování, ale spíše vyžadujeme zásadně jiné 

chápání života na úplně novém základě. (Moldan, ŽvK 9/2022, str. 4)

IDENTITA je „synovství“ (Ř 8,15); „býti v Kristu“ (Ř 6,11; 8,1; 1Kor 15,22; 2Kor 

5,17); „žití v Kristu“ (Ko 2,6); „zůstávání/budování v Něm“ (Ef 2).



„A vůbec všecko pokládám za 
ztrátu, neboť to, že jsem 
poznal Ježíše, svého Pána, je 
mi nade všecko. Pro něho jsem 
všecko ostatní odepsal a 
pokládám to za nic, abych 
získal Krista a nalezen byl v 
něm ...“ (Fp 3,8-9 ČEP) 

Právě tohoto osobního 
spojení s Kristem si Pavel 
cenil nade vše ostatní, a to 
bylo něco kvůli čemu mohl 
nacházet radost i ve svých 
poutech.



• Je daleko snazší něco dělat než důvěřovat Bohu; vidíme příležitost 
k nějaké činnosti, a pleteme si paniku s vnuknutím. To je důvod, 
proč je tolik lidí, kteří pro Boha pracují, ale tak málo Božích 
spolupracovníků. Raději bychom pro Boha pracovali, než v něj 
věřili. Věřím doopravdy, že Bůh ve mně udělá, co sám nedokážu? 
Chybí mi naděje pro ostatní, protože jsem si nikdy neuvědomil, 
co pro mě Bůh udělal. Zakouším úžasné vědomí Boží síly a moci 
tak intenzivně, že si nikdy nemohu nad nikým lámat hůl? 
(Oswald Chambers 1874-1917)



• Hlupáci byli oba – jenom ten 
jeden byl hlupákem 
společensky přijatelnějšího 
druhu.

• Otci totiž mnohem víc než na 
neposlušnosti mladšího syna či 
poslušnosti toho staršího záleží 
na tom, aby jeho synové byli s 
ním. (Jethani, 2021, str. 70)



SHRNUTÍ 4 PŘÍSTUPŮ K BOHU:

• Jsem hříšník – zavrženíhodná bytost, žijící pod neustálou hrozbou 
Božího hněvu a trestu, která si Boha musí usmiřovat důsledným 
dodržováním morálních a rituálních nařízení? (ŽIVOT POD 
BOHEM)

• Jsem manažer – nezávislá bytost, obdařená Božím manuálem, jak 
spravovat svůj život a svět, jejíž osud bude v konečném důsledku 
záviset na tom, nakolik dobře uplatňuji Boží principy a pokyny? 
(ŽIVOT NAD BOHEM)

• Jsem konzument – nespokojená bytost, plná nenaplněných tužeb, 
která požaduje, aby se všechno a všichni včetně Boha točili kolem ní 
a uspokojovali její nároky? (ŽIVOT OD BOHA)

• Jsem služebník – pracovník stvořený k plnění velkého poslání, 
jehož vědomí vlastní hodnoty je neoddělitelně spjato s tím, čeho 
jsem schopen dosáhnout, a s velikostí mého vlivu na svět? (ŽIVOT 
PRO BOHA)



4 PŘÍSTUPY K BOHU V 1 
KORINTSKÝM 13
• ŽIVOT OD BOHA: (verš 1) zázračné dary: schopnost mluvit 

lidskými a andělskými jazyky – bez lásky to nic neznamená. 
(Nebezpečí vyměnit dary za dárce.)

• ŽIVOT NAD BOHEM: (verš 2) schopnost rozumět tajemstvím 
spolu s veškerým naším poznáním se nevyrovná lásce. 

• ŽIVOT POD BOHEM: může představovat víra, která přenáší 
hory (verš 2) nebo vydání svého těla k upálení (verš 3) 

• ŽIVOT PRO BOHA: představuje naše dávání: kdybych rozdal 
všecko, co mám (verš 3). Bez lásky nám nic z toho prospět 
nemůže.



S Ním

ŽIVOT

• NAD BOHEM 

• POD BOHEM 

• OD BOHA 

• PRO BOHA 

• S BOHEM


	Snímek 1: Na cestě s Bohem 2. část
	Snímek 2: S Ním
	Snímek 3: Život pro Boha
	Snímek 4: Nový člověk je člověk s novou identitou
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: SHRNUTÍ 4 PŘÍSTUPŮ K BOHU:
	Snímek 9: 4 PŘÍSTUPY K BOHU V 1 KORINTSKÝM 13
	Snímek 10: S Ním

